Протокол №1

Общешкольного родительского собрания

МАОУ «ООШ № 28»

 15.11.2023 г.

Всего присутствовало 96  %  родителей 9-х классов

Председатель собрания: директор МАОУ «ООШ № 28» Цывунина М.В.

Председатель Общешкольного родительского комитета: Воротова М.В.

Представители ОУ: зам. директора по УВР Светлакова Е.В., зам. директора по ВР Толстоухова

Т.С., классные руководители 9-х классов.

Повестка дня:

1. Правила проведения государственной итоговой аттестации в 2023-2024 учебном году.

2. Профилактика безнадзорности и правонарушений. Особенности детско-родительских отношений в

подростковом возрасте.

3. Разное.

По первому вопросу слушали  зам. директора по УВР Светлакову Е.В., которая ознакомила

родителей с «Порядком проведения ГИА по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования». Также была доведена информация о  допуске обучающихся к

экзаменам, предметах, которые обучающиеся имеют право выбрать в рамках государственной

итоговой аттестации (обязательные: русский язык, математика и предметы по выбору

обучающихся), о процедуре подачи заявления на выбор предметов, продолжительности проведения

экзаменов по разным предметам, организационные особенности проведения экзаменов (пункт

проведения, допуск в ППЭ, оборудование аудиторий средствами видеонаблюдения, процедура

проведения и т.д.), о правилах поведения на экзамене, о порядке подачи апелляции, о технологии

проверки экзаменационных работ, об условиях пересдачи экзаменов выпускниками, не

преодолевшими порог на ЕГЭ.

Внимание родителей обратили на последствия нарушения порядка проведения ЕГЭ.

Елена Валерьевна сделала акцент на том, что запрещается иметь при себе и использовать при

участии в едином государственном экзамене (ОГЭ), о сроках подачи заявления на прохождение

ОГЭ в 2024 году.

Был представлен проект расписания экзаменов в 2024году.

Участникам собрания напомнили, что к ГИА допускаются обучающиеся, не имеющие

академической задолженности, в полном объеме выполнившие учебный план, у которых годовые

отметки по всем учебным предметам учебного плана за 9 классы не ниже удовлетворительных, а

также результат «зачет» за итоговое собеседование. Родители ознакомлены со сроками итогового

собеседования по русскому языку.

Кроме того особое внимание Елена Валерьевна уделила значимости и эффективности

посещения дополнительных занятий, проводимых бесплатно на базе школы, решении

тренировочных заданий, которые доступны на различных сайтах.

Решили:

Информацию, предоставленную зам.директора принять к сведению.

По второму вопросу слушали зам. директора по ВР Толстоухову Т.С., которая отметила

значимость наличия взаимопонимания и взаимоуважения в детско-родительских отношениях  как

факторов, положительно влияющих на гармоничное развитие личности подростка, формирование

его жизне- и стрессоустойчивости. Самая естественная, необходимая из всех обязанностей

родителей — относиться к своему ребенку любого возраста любовно и внимательно. Необходимо,

чтобы ребенок ощущал, чувствовал любовь родных, какие бы сложности, столкновения и

конфликты ни возникали в его отношениях со сверстниками или в отношении с родителями.

Необходимо поддерживать постоянный психологический контакт с ребенком. Именно ощущение и

переживание контакта с родителями дает детям возможность почувствовать и осознать

родительскую любовь, привязанность и заботу. Необходимо наладить с ребенком диалог, а также

родители должны признавать права ребенка на присущую ему индивидуальность, непохожесть на

других, в том числе непохожесть на родителей.

При этом Татьяна Сергеевна сделала акцент на том, что доверительные отношения между

детьми и родителями позволяют заметить какие-либо изменения в поведении ребенка, особенно

отрицательные. Это может быть обусловлено влиянием на ребенка «извне» («плохая компания»,

буллинг, посягательство на личную неприкосновенность и т.д.), что требует особого внимания

особых действий со стороны родителей.

Решили:

Принять информацию, предоставленную  зам. директора по ВР Толстоуховой Т.С., к

сведению.

По третьему вопросу зам. директора по ВР Толстоухову Т.С., которая представила

родителям Памятку «Как помочь ребенку подготовиться к экзаменам», которую подготовила

педагог-психолог Грефф А.А.

Решили:

Принять информацию, предоставленную  зам. директора по ВР Толстоуховой Т.С., к

сведению.

Директор МАОУ «ООШ № 28»:                                   М.В. Цывунина

Председатель ОРК                                                 М.Ю. Воротова